
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/1 8

ID Provvedimento: 127245

OOggetto: POR FESR 2014-2020 - Obiettivo Tematico 2 – Azione 2.2.2 - Intervento “Rete per

la Sicurezza del Cittadino e del Territorio. Reti Sicurezza - Fase 2”. Determinazione

di impegno (CPR Macomer), per l’importo complessivo di €. 50.000,00, a valere sul

Bilancio Regionale 2019, Capitoli SC07.1129, SC07.1130, SC07.1131. UPB S07.

09.003 CDR 00.02.01.05, PCF liv 4: U.2.03.01.02.000 – PCF liv5: U.

2.03.01.02.003 (Cont. Inv. Comuni)

IL DIRETTORE

VISTO Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 - Disposizioni per la formazione del

bilancio di previsione per l'anno 2019 (legge di stabilità 2019);

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 49 - Bilancio di previsione per l'anno 2018

e bilancio pluriennale per gli anni 2019-2021;

VISTA la delibera G.R. del 08 gennaio 2019, n. 1/5 - Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2019- 2021, n. 49



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/2 8

del 28 dicembre 2018 (pubblicata sul BURAS S.O. n. 1 – Bollettino n. 2 del

4.1.2019);

VVISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni,

recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai

documenti amministrativi, nonché disciplinante la figura del responsabile del

procedimento;

VISTO in particolare, l’art. 12 della L. 241/90 (Provvedimenti attributivi di vantaggi

economici);

VISTA Ia legge regionale n. 40 del 22 agosto 1990 e successive modificazioni ed

integrazioni, recante norme in materia di procedimento amministrativo nonché

disciplinante la figura del responsabile del procedimento

VISTO il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui all'ing.

Nicoletta Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le

funzioni di direttore del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del

sistema Regione presso la Direzione generale degli affari generali e della società

dell'informazione;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17

dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca

e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la

pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (RRDC);



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/3 8

VVISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l’impiego dei Fondi strutturali e di

investimento europei, adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione europea a

chiusura del negoziato formale con la Decisione C(2014) 8021 final;

VISTO il programma operativo regionale Sardegna FESR 2014 - 2020, “Obiettivo degli

investimenti in favore della crescita e dell'occupazione - Regioni in transizione”,

approvato dalla Commissione europea con Decisione C (2018) 557 del 25.01.2018;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale della Programmazione Regionale Unitaria

(PRU), n. 28/20 del 5/06/2018, che rimodula la dotazione finanziaria dell’Asse 2 del

POR FESR 2014-2020 e introduce il nuovo intervento a valere sull’Azione 2.2.2,

destinato al finanziamento di nuove reti di videosorveglianza urbana presso i

Comuni della Sardegna;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale, n. 34/15 del 3 luglio 2018, che approva lo

schema di Avviso pubblico e individua le somme destinate al finanziamento delle

amministrazioni comunali della Sardegna, singole o associate in unione o in altra

aggregazione, in complessivi € 16.930.000,00 per la realizzazione di interventi a

tutela della sicurezza del territorio e del cittadino attraverso l’utilizzo delle nuove

tecnologie di videosorveglianza e sicurezza e la messa a disposizione di strumenti

per la condivisione e lo scambio di contenuti che si integrino, nel futuro, con i

progetti regionali di implementazione di reti a banda ultra larga ovvero con i progetti

di sviluppo della Rete Telematica Regionale (di seguito RTR);

VISTO il positivo parere di coerenza programmatica sull’intervento da parte dell’Autorità di

Gestione del POR FESR 2014-2020, ricevuto con note prot. n. 5118 del 17/07

/2018 e n. 5164 del 18/07/2018;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/4 8

CCONSIDERATO che la citata delibera n. 34/15 dà mandato alla Direzione generale degli Affari

Generali e della Società dell'Informazione per l'attuazione dell'intervento “Reti di

Sicurezza – Fase 2” e per la predisposizione dei conseguenti atti procedurali;

ATTESO che con la citata DGR 34/15, la Giunta Reigonale "ha stabilito di attribuire al

comune di Macomer un ulteriore contributo di euro 50.000, oltre a quello

concedibile in base alla fascia demografica, da gestire in accordo con la questura e

in coordinamento con l'Unione di comuni del Marghine, per garantire la

videosorveglianza del quartiere ospitante il Centro di permanenza per i rimpatri di

";Macomer e gli snodi strategici e nevralgici del Marghine

VISTA la nota  trasmessa dal Comune di Macomer,  prot n. 9403 del 22/05/2019, con la

quale si chiede la concessione del contributo di € 50.000,00, specificatamente

previsto dalla delibera della G.R.34/15 sopra citata;

VISTA la nostra nota prot. n. 4428 del 15/07/2019, con cui è stato dato riscontro al

Comune di Macomer confermando la disponibilità delle risorse stabilite dalla DGR

34/15 del 31/07/2018, specificatamente mirate al finanziamento della rete di

videosorveglianza da realizzarsi nel quartiere ospitante il Centro di permanenza

per i rimpatri di Macomer e gli snodi strategici e nevralgici del Marghine, nell’ambito

dell’intervento “Reti di Sicurezza fase 2";

VISTO l’art. 8, comma 2, della L. R. n. 8/2018, che stabilisce che i finanziamenti regionali

sono assegnati mediante apposita convenzione di finanziamento, sottoscritta dal

dirigente regionale cui compete l'assunzione dell'impegno e l'erogazione della

spesa;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/5 8

VVISTA la Convenzione stipulata con il Comune di Macomer, prot. n. 5586 - rep. n. 242 -

del 18/09/2019, per la concessione del finanziamento di cui trattasi;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi per la realizzazione dell’intervento “Reti per la Sicurezza

del Cittadino e del Territorio - Fase 2”, sui capitoli di spesa di competenza del

Servizio, pari a complessivi euro 16.930.000,00, sui Capitoli di spesa SC07.1129

(AS), SC07.1130 (UE) e SC07.1131 (FR), per le due annualità 2019/2020;

RITENUTO opportuno procedere con l’esecutività della citata convenzione, rep. n. 242 del 18

/09/2019, e con l’impegno delle somme necessarie per il finanziamento del

Comune di Macomer per un importo complessivo pari a  (euroeuro 50.000,00

cinquantamila/00);

RITENUTO che ai fini degli adempimenti degli obblighi previsti dall’art 26 del D.lgs. 33/2013 si

è proceduto alla pubblicazione sul sito istituzionale “Amministrazione aperta” della

scheda riportante i dati sul soggetto finanziato;

RITENUTO altresì necessario, ai sensi e per gli effetti di cui al Decreto legislativo 14 marzo

2013, n. 33, di dover procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel

sito istituzionale della Regione nella sezione riguardante gli atti relativi all’Avviso

pubblico in argomento;

CONSIDERATO che, ai fini della verifica da parte della Direzione Generale dei Servizi Finanziari, le

convenzioni firmate digitalmente nonché le schede contenenti le gli estremi di

avvenuta pubblicazione sul sito “Amministrazione aperta, sono trasmessi in

allegato alla presente determinazione DEC;

RITENUTO di dover provvedere in merito



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/6 8

DETERMINA

AART. 1 Per le motivazioni sopra esposte, che si intendono integralmente richiamate, è resa

esecutiva la convenzione stipulata con il Comune di Macomer, per la realizzazione

della rete di videosorveglianza del quartiere ospitante il Centro di permanenza per i

rimpatri di Macomer e gli snodi strategici e nevralgici del Marghine, nell’ambito dell’

intervento “Reti di Sicurezza fase 2";

ART. 2 Di impegnare la somma complessiva di euro  in50.000,00 (euro cinquantamila/00)

favore del , codice  fornitore 6000350, CodiceComune di Macomer

fiscale 83000270914;

ART. 3 La suddetta somma di euro sarà così ripartita nei capitoli di spesa SC07.50.000,00 

1129 (AS), SC07.1130 (UE) e SC07.1131 (FR); UPB S07.09.003 CDR

00.02.01.05, PCF liv 4: U.2.03.01.02.000 – PCF liv5: U.2.03.01.02.003 (Cont. Inv.

Comuni), PCF liv5: U.2.03.01.02.003 (Cont. Inv. Comuni) del bilancio

regionale  2019:

SC07.1129 (AS) - Euro 17.500,00

SC07.1130 (UE) - Euro 25.000,00

SC07.1131 (FR) - Euro 7.500,00;

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari per la sua

esecuzione ed è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 ed ai soggetti

beneficiari per gli adempimenti conseguenti.



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale degli Affari Generali della Societa' dell'Informazione
00.02.01.05 - Servizio Sistemi Informativi di Base e Applicativi del Sistema Regione

/7 8



AS
SE

SS
O

R
AD

U
 D

E 
SO

S 
AF

AR
IO

S 
G

EN
ER

AL
ES

, P
ER

SO
N

AL
E 

E 
R

EF
O

R
M

A 
D

E 
SA

 R
EG

IO
N

E
AS

SE
SS

O
R

AT
O

 D
EG

LI
 A

FF
AR

I G
EN

ER
AL

I, 
PE

R
SO

N
AL

E 
E 

R
IF

O
R

M
A 

D
EL

LA
 R

EG
IO

N
E

00
.0

2.
01

.0
0 

- D
ire

zi
on

e 
G

en
er

al
e 

de
gl

i A
ffa

ri 
G

en
er

al
i d

el
la

 S
oc

ie
ta

' d
el

l'I
nf

or
m

az
io

ne
00

.0
2.

01
.0

5 
- S

er
vi

zi
o 

Si
st

em
i I

nf
or

m
at

iv
i d

i B
as

e 
e 

Ap
pl

ic
at

iv
i d

el
 S

is
te

m
a 

R
eg

io
ne

G
IA

M
PI

ER
O

 M
U

G
H

ED
D

U
 - 

Is
tru

tto
re

 P
ra

tic
a

G
IO

R
G

IO
 M

U
R

R
U

 - 
Is

tru
tto

re
 P

ra
tic

a
/8
8

CC
ap

ito
lo

C
dR

D
at

a 
Sc

ad
en

za
C

au
sa

le
Im

po
rto

D
es

cr
iz

io
ne

 F
or

ni
to

re
PC

F
Si

op
e

SC
07

.1
12

9
00

.0
2.

01
.0

5
02

/1
0/

20
19

R
ET

I S
IC

U
R

EZ
ZA

 C
IT

TA
D

IN
O

 - 
M

ac
om

er
17

.5
00

,0
0

C
O

M
U

N
E 

D
I M

AC
O

M
ER

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
00

3
00

00

SC
07

.1
13

0
00

.0
2.

01
.0

5
02

/1
0/

20
19

R
ET

I S
IC

U
R

EZ
ZA

 C
IT

TA
D

IN
O

 - 
M

ac
om

er
25

.0
00

,0
0

C
O

M
U

N
E 

D
I M

AC
O

M
ER

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
00

3
00

00

SC
07

.1
13

1
00

.0
2.

01
.0

5
02

/1
0/

20
19

R
ET

I S
IC

U
R

EZ
ZA

 C
IT

TA
D

IN
O

 - 
M

ac
om

er
7.

50
0,

00
C

O
M

U
N

E 
D

I M
AC

O
M

ER
U

.2
.0

3.
01

.0
2.

00
3

00
00

R
ia

ss
un

to
 d

ei
 d

at
i f

in
an

zi
ar

i

SC
07

.1
12

9
SC

07
.1

13
0

SC
07

.1
13

1
TO

TA
LE

20
19

17
.5

00
,0

0
25

.0
00

,0
0

7.
50

0,
00

50
.0

00
,0

0

TO
TA

LE
17

.5
00

,0
0

25
.0

00
,0

0
7.

50
0,

00
50

.0
00

,0
0

NI
CO

LE
TT

A
SA

NN
IO


